## LIBER SECUNDVS.

45

quid si fuerit vnius & non alterius voluntas? Atqui vnius voluntatis contractus esse nequit, tamen ne fraudi detur occasio, potiore eius erit causa, cuius oratio cum voluntate cōsentit, nisi alter iusta suam ignorationem euidenter demonstrarit. Quædam autem tacita quodāmodo pacta sunt: ita qui sanguine maximè cōiuncti sunt, voluntatibus etiā putantur optimè cōuenire, & hinc est, quod ad proximos ius defunctorum transeat, nisi fuerint aliæ voluntates legitime significatæ: sic etiam qui diutius alterum rebus suis vti patitur, in dominij translationem consentire videtur: interest etiam Reip. ne bona priuatorum maneant ignota. Quoniam verò non considerandum tantum est quid velit quisque, sed etiam quid præstare possit, necessariū est vt liberi sint homines qui contrahunt: nam alioqui cum alterius ipsi sint, nihil habent, nisi potestatem sint à dominis suis adepti: itaq; serui, filii familiās, pupilli, in suum damnū ritè nō paciscuntur, tum quod sub alterius potestate sint, tum etiam quod facile decipi posse videantur: oportet autem dolum omnem è Rebus pū. procul excludi. At quanq; à gentium iure pacta suam præcipuam obtineant autoritatem, eo tamen non singulis tantum hominibus est concessum, vt ex arbitrio suo rebus suis vtantur, sed etiam multis hominibus, in vnam vitæ societatem congregatis, data potestas est, qua statuant in communes suos usus, quæ, tametsi tam latè non pateant, omnium aut plurimorum opinioni, rationi naturæque consentanea videntur: & hinc omnis vis iuris ciuilis est, cui quidem necessarium est priuatos omnes suas voluntates accommodare. Quapropter, vt inquit iuriscon, quod conditor legis statuit, etiam contrahentes tacite voluisse & fecisse finguntur. Ius autē ciuale ijs pactis quæ necessaria sunt ad usum vitæ communis, venditionibus, locationibus, & alijs eiusdem conditionis, autoritatem suā adiungit, qua, si nolimus, cogimur exequi

N quic-

quiequid ritè polliciti sumus: eam autem obligatio sola naturalis non habet. Ita quanquam ex iustis pactis omnibus obligationes siant, quibus tanquam vinculis quibusdam cōficiendi promissi teneamur, quoniam tamen voluntates sunt inconstantes, & varium etiā in hominibus cogēdi resistendiq; robur, vtilitatis publicæ causa legum etiā ciuiliū potestas accesit, qua, qui pactum vult haberi ratum, adiutus, vel inuitum aduersarium per iudicium in suam sententiam trahat: eam ab eius operatione actionē appellant, quam definiunt etiam Iurisconsulti. ius, debitum in iudicio persequendi. Instrumentum autē legitimarum actionum est obligatio, quo voluntas alicuius à publica iam corroborata iustum contractum ad exitum suum perducat. Si vero à primis ad ultima velimus ordine progredi, potestas animorum nostrorum summum locum tenet: secundum autem eorum in unam voluntatem coniunctio: tertium huic adiuncta voluntas legislatoris, quæ iam ex pacto contractū facit, & efficacem actionem parit: postea iudicium publicū est, & tandem horum omnium effectum ultimū, in quod scilicet inter se qui contrahebant consentierunt. Verū quoniam illa prima vis animorum, cui leges etiam seruiunt, est libera, quæ se non tantum in voluntatem, sed in materiam, in executionem & effectum extendat, quādū potestas tantum est, eiusdem etiam conditionis est voluntas legislatoris, vis scilicet & ius agendi, qua si velit quis vti possit. Cū autem potestas animorum exit in voluntatem evidentem, cum hac etiam efficax voluntas legum coniungitur, & similiter potestas agendi transit in certam operationis judicialis formā, quam per authoritatem publicā effectus ultimus pactorum sequatur: sed hoc loco nō sunt hæc latiū explicanda. Quoniam autem contraria semper à suis contrarijs tolluntur, manifestum est, quod cōtractus statim dissoluitur, si vel finis, bonum scilicet, vel efficiens huma-

humana voluntas ritè in diuersum mutetur. Nullum enim malum, pr̄sertim publicum, vñquam fuerit admittēdum. Ita s̄pē priuilegia videmus pactaq; ciuium, quæ tamen aliquando iusta fuerant, iure rescindi. Voluntas autem oportet vt in dissoluendis pactis rursus sit vtriusque, & vt res etiam adhuc sit in eorum potestate: quod si contigerit, vt inquit iurisconsultus, posterior contractus priorem tollit: alioqui vero quod est recte coniunctum distrahi nequit: nam eorum qui contraxerunt & etiam gentium est una facta voluntas, non duæ tam malè coniunctæ, quæ ab uno subito distrahantur. Vnam autem eiusmodi voluntatem, unus effectus quoq; comitatur eius rei, quæ fuerat illi subiecta. Sed vt pr̄terita facta non sint, vlo modo fieri nequit, quanquam nouum quippiā dissimile vel contrarium fieri potest: vt si vendat emptor rursus eandem rem venditori. Verū id non tam dissolutio prioris, q; nouus contractus meritò videatur, qui tamen prioris effectum tollat. Sed harum rerum tractatio potius iurisconsultis est relinquenda. Cū autem magistratus nō tantum in his quæ iam diximus, sed etiam in supplicijs inferendis versentur, & hæc iustitiæ pars plurimum ad incolumente Reip. conducta, nunc eam paucis explicemus. Non enim satis est sciēre, quomodo virtutes sequamur, nisi sciamus quo pacto via coercere debeamus. Sed differentiæ suppliciorum, ex ijs quæ prius de peccatorum gradibus diximus, facile poterūt inueniri. Illud autem h̄c in vniuersum est obseruandum, quemadmodum non Philosophi tantum, sed etiam iurisconsulti tradunt, vt supplicia potius cum clementia quam acerbitate sint coniuncta. Illa vero, si negotia legibus aper- tè comprehensa non sint, potius ad lenitatem inclinat. Oportet autem vt homines imbecillitatis humanæ conscientij, magis ad hanc quam ad rigidam severitatem sint profici, quæ iam ad crudelitatem proximè fæpius accep-

*Suppli-  
cia.*

## DE REPVB.

dit, quæ quidē tam contra naturam humanam est, vt etiā ipse Phalaris crudelissimus tyrannus eam in alijs videatur esse detestatus. Quæri verò posset, an in ijs quæ legibus cōtinentur clementia nullum habeat locum: vbi considerandum est, an iudices tales sint, qui secundum leges sententias dicere cogantur: nam ij, cūm iuris tanquam ministri sint, perpetuum domini sui iussum nunq; possunt detrectare, & etiam si iudices legibus sint superiores, qui nimirū legum nouarum & priuilegiorum habeat potestatem, tamen & illi quoque sub æquitatis imperio sunt, & hæc prorsus inuictas vires habet, quibus quisque quicunq; sit, tantò magis subiectitur, quanto magis eas violare putatur. Quapropter iniquus iudex est, quicunque scelera negligit, Remq; pub. non mediocriter offendit, dum exhibit reliquis exemplum peccandi, & cūm sceleratis occasionem quoque maiorum scelerum præbeat, ipsos etiam reos lèdere videtur. Itaque rectè scriptum est apud Platonem, persuaderi debere melius esse, non Reip. tantum, sed & ijs qui peccarunt, vel mori, vel alioqui castigari, q; eos impunitos relinqui: quòd hęc iustitiae pars animæ fit medicina. Socrates qui Apollinis iudicio Græcorum sapientissimus fuit, quamquam iniquissimè condemnatus esset, sibi potius moriendum, quam iudicium publicum violandum putabat: interesse nempe Reip. iudicabat, magistribus, tametsi nō optimis, imò etiam interdum malis, quemuis temere non reluctari: quamuis cùm id diceret potius alterius vitæ desiderio, quam Atheriensis Reip. cura teneri videbatur. Verum quòd iustitia violari nolit vñquam, ab eo discere possumus, quem in omnibus nobis magistrum sumere debemus: videmus enim Deum ipsum apertè voluisse, vt nullum crimen vñquam sit impunitum. Nam tametsi piè flagitibus hominibus immensum culpæ supplicium condonet, statuit tamen, vt vñus qui satisfacere posset pro nobis,

## LIBER SECUNDVS.

47

bis, qui soluendo non eramus, persolueret, & ita ruinā immensam humani generis, per immensam gratiam quidem, sed cum pari iustitia coniunctā repararet, vt cūmvnus hanc vtranq; pariter cōtineret, is sua iustitia nostram iniustitiā, misericordiaq; meritas poenas à nobis auferret iniusta sua morte nos à iustissima morte liberaret, ac pro summis meritis cum bonis in perpetua felicitate regnaret: ita pulchrè factum est, vt nos Deo deberemus, non tantum quòd homines essemus, sed etiā quòd essemus hoc nouo beneficentiæ genere liberati, & sic est inuicta iustitiae diuinæ ratio exactè seruata. Certè non video quomodo rectè possit hæc vñ quam ab illo violari: violabitur autem, si leniores q; oporteat in puniendis delictis simus. Quoniam tamen hic utilitatem publicam spectamus, si quę peccata sint, quæ vel neglecta, vel leuius punita videantur eam non esse læsura, diuino iudicio relinqui possunt, ab eo præsertim, qui vt legibus superior est, ita magis liberam potestatem habet: at nec is vñquam tamen morbos aliquos magnos, aut eorum occasiones alias in Rép. inualescere finat: cùm enim is qui magistratum gerit sit tanquam medicus Reip. ab eo curandum est, vt morbis etiam impendentibus diligētissimè resiftatur, & præfentes omnes amaro pharmaco tollantur, si quidem dulci curari non possunt, corruptæ verò partes & insanabiles vt radicitus exscindantur, tum quòd inutiles sunt & à vitali totius corporis spiritu seiunctæ, tum quòd pestilentissima cōtagione promptissimè cæteras inquinēt. Iis autem quæ sanari possunt medicamentum admouendum est, quòd salutem tutissimam & optimā affectæ parti & vniuerso corpori adferat. Si quæ verò esset Resp. tam incorrupta, in qua peccata leuia, cùm nō admodum essent multa puniri possent, hæc eo ipso profectò ferme semper incorruptissima maneret: leues enim vitiorum occasionses, hoc pacto de medio tollerentur, quibus sublati maiores

N 3 pro-

## DE REPVB.

prouenire non solent. Quanquam legislator scelera tan-  
tum perpendit, quatenus ad ipsam Remp., extenduntur,  
quoniam tamen ex occultis manifesta & e priuatis publica  
proueniunt, nō fuerint à magistratibus omnino negligi-  
da: nam vel sola voluntas, modò per signa sua declarata sit,  
apertè Remp. lēdit. Itaq; lex homicidij, etiā contra eos po-  
sita fuit, qui hominis occidendi causa cum gladio fuissent:  
quoniam interest Reip. vt etiam ciuium voluntates sint in-  
corruptæ. Tametsi verò Remp. lēdere non videantur mi-  
nima quæq; præsertim si priuata sint, tamen multa parua  
magna tandem fieri solent in vnū cōiuncta, singula quoq;  
cōtinuatione suum incrementum sumunt, & priuata se se  
in totas Resp. effundunt, dum vnius vitium tota familia,  
& vna familia aliam imitatur. Minorā verò peccata qui ca-  
stigabant apud Romanos censores appellabantur, qui non  
secundum certas leges, sed utilitatem potius communem,  
legibus scriptis nō comprehensam, iudicabant. Non enim  
omnia, quæ quidem infinita sunt, possunt etiam à sapien-  
tissimis legislatoribus vnq; definiri: Verū illi tātum igno-  
minie poenam inferre solebant, pro grauioribus autem sce-  
leribus iudices & lictores capitale. Sed quid si certum sit  
ciuius vitam qui peccauit Reip. magis esse profuturā quām  
mortem? Evidēt semper maius bonum & minus malum  
fuerit eligendum: vbi tamen animaduertendum, ne absolu-  
endi exemplum alios ad scelus inuitet: omnia nimirū quæ  
in Rep. proponuntur, debent ciues omnes admonere non  
ad ullum vitium, sed potius ad omnem virtutem & felici-  
tem cōmunem: nec tantum malo ciui, sed etiā bono fue-  
rit meritò pro Rep. si res postulet, moriēdum: nam & Atti-  
lius Regulus, & alij multi ab omnibus laudantur, qui etiā  
ob non adeo magnam utilitatem mori voluerunt: certè du-  
biū esse nequit, quin meritò pro Rep. morti condemne-  
tur maliciues, vt qui semel peccauit, nō peccet iterū, & qui  
præ-

## LIBER SECUNDVS.

48

præteritā p̄sētentemq; tranquillitatē perturbauit, promo-  
ueat futurā, dum is qui præbuit exemplū peccādi, præbeat  
alijs etiam exemplum satisfaciendi: futuri nanq; temporis  
potius quām præteriti causa supplicia de sceleratis homi-  
nibus sumuntur, que Reip. vexatores de medio tollunt, &  
reliquos ciues modeſtiores reddunt. Cūm igitur Reipub.  
causa p̄enas scelerati luant, vt est apud Platonem, id etiam  
in supplicijs inferendis seruandum est, vt ea criminā quæ  
maxime graffantur in Remp. quanq; leuiora fuerint, acer-  
bius tamen puniantur. De ijs autem sceleribus, quibus ci-  
uitas non laborat, tametsi sui natura magis pernicioſa sint,  
non solent admodum esse ſollicitæ leges. Itaq; legimus So-  
lonem prudentiſſimum legiſtatem nullum ſupplicium  
parricidis ſcripſiſſe, quod tam nefarios homines arbitra-  
retur in ſua Rep. non eſſe futuros. Furtum aliquādo dupli-  
vel quadrupli compensationē diſſolutebatur, nunc autem,  
quoniam vſitatiū eſſe cœpit, factum eſt capitale, nō quod  
cum pecunia vita cōparetur, ſed quod ſatiuſ ſit malos inter-  
fici, quām vniuersam Remp. perturbari. Itaque fures, reli-  
quiq; scelerati, ciuitati, non priuatis hominibus p̄enas ſol-  
uant: ſed tamen equeſt fuerit, vt ijs qui lēſi ſunt etiā ſua  
damna reſtaurentur. Quanquā enim omnia Resp. ſibi ven-  
dicare potest, ſi quām optimē tamen iſtituta eſt, miseros  
ciues ſemper confolari ſolet: ita iuſtitia poſtulat, vt ij. qui  
grauiora ſcelera commiferunt, Reip. primū ſatisfiant,  
& vt deinceps etiam, ſi fieri potest, illis ſatisfiat, qui detri-  
mentum ſunt perpeſi, ſi tamen ipſi nullum damnum com-  
meruerunt: ſāpe nanque præbere ſolent aliquas peccandi  
occasions. Ita ciuium negligentia multos fures alit: & iccir-  
co Lycurgus nullam furti p̄enam conſtituerat, & multis  
in locis non tantum fures capite, ſed & ij. quibus aliiquid  
ablatum eſt, amissione ſurreptorum bonorum puniuntur.  
Peccata, quæ non tantum periculum afferūt, capitalia non  
haben-

habentur, quòd satius sit ea vel aliter castigari, vel interdù etiam dissimulari. In eo verò fermè vis omnis huius æquitatis est, vt qui damnum Reip. attulit, afferre cogatur quantum potest vtilitatem, & qui partem vnam legis violauit, satisfaciat alteri, qui fecerit aduersus interdictum hoc, hominem non occides, cogatur etiam perferre quod reliqua legis pars iubet, nempe qua cautum est, vt qui interficerit aliquem, etiam ipse moriatur. Ut autem exactè rationē omnem inferendæ poenæ cognoscamus, operæ pretiū est, tam supplicium quam delictum vicissim in eadem lance cū vtilitate Reip. trutinare: quod enim cū emolumento magis aut cū detrimento communi coniunctum minus pondere habet, id ipsum est in legibus introducēdis semper à gubernatoribus ciuitatum eligendum. Itaque diligenter considerandum, quid vtilitatis aut incommodi ex supplicijs aut criminibus in Remp. redundet, vt id fiat quod maius bonum secum affert, aut si malum omnino vitari nequit, admittatur potiū id quod est minus, nam id maioris mali cōparatione boni speciem præ se ferre videtur. Si ciues omnes incorrupti semper essent, in supplicijs inferendis iustitia nunquam esset occupata, nunquam incesto vultu cerneretur, sed continuò præmijs reddendis vacaret; nunc hominum scelus in duas partes eius officiū diuisit, & etiā coēgit eam potiū in acerbiori versari, non quòd ipsa vnq̄ sui dissimilis sit, sed quòd ex effectis eius considerationem nobis proponamus, quæ tametsi causa sit eadem, propter subiectam materiam sunt diuersa: tam enim malis hominibus supplicia quam illis qui bene de Rep. meriti sunt premia conueniunt, & in ea factorum exacta dimensione & compensatione totum æquitatis officium est situm. Ita fit, quoniam facta suam mensuram, & illi par vel præmiū vel supplicium habent adiunctum, vt vbique iustitia suum habeat locum. Peccatum quidem, vt videtur, legē dissoluit,

imo

imo potiū est dissolutio quædam legis ab humana voluntate: sed hæc est iterum alterius cōfirmatio legis, & qui contemnit primam se magis subiicit secundæ. Prius enim protestatem habet seruandi, per peccatum à supplicio nullam habet libertatē euadendi: nam prorsus iniuncta iustitia est, adeō quidem vt nec etiam vlla gratia flectatur, sed summa habeat vbique protestatem. Certè si diligentius rerum omnium naturam considerare velimus, dubitare non poterimus, quin hæc vniuersitas omnis arctissimo iustitiae vinculo sit comprehensa. Quanquam enim huius pulcherrimæ machinæ facturam, & humani generis instaurationem, incredibili Dei Opt. Max. beneficitiæ debeamus acceptam, hæc tamen etiā cū æterna iustitia semper postulat coniungi, quemadmodum paulò ante dicebamus. Cū igitur qui scelus commisit eō se statim debitorem fecerit, necessarium est, vt vel ipse vel alius persoluat: quod si vero magnum liberatorem habeamus, qui pro nobis omnibus satisfaciat, & immensis pretijs immensum debitum dissoluat, tamen necessarium est, vt vicissim eius desiderijs à nobis satisfiat: nam iustitia totius naturæ necessitatem continet, & quicquid faciamus semper per eam nostram dignitatem tenemus, quantumvis in varios ordines nos trasferamus: per vitium quidē descendimus ad imum aliquē locū, per virtutem assurgimus versus supremum, in omnibus autem ipsa iustitia versatur, se per totum vniuersitatis spatiū extendit, res omnes factaque certissimis præmiorum suppliciorumq; mesuris cōpenſans. Quemadmodum autē in vniuersitate rerū, sic in Rep. quoq; quæ similitudinē illius gerit, iustitia exactissimè seruari debet. Oportet igitur, vt leges & earum ministri, in compensandis ciuiū factis, ijs præcipue quæ ad Remp. maximè pertinent, totis conatibus occupentur, & omnia semper referant ad virtutem, & totius Rep. felicitatem. Oportet vt in his, tum in alijs omni-

O

bus

## DE REPVB.

bus diligenter considerent, quid vniuersae Reip. quid singulis hominibus & quibus potius conducat, atque etiam, quid, & quo pacto commodi simè fieri possit: quædam autem tam difficultia tamq; periculosa sunt, vt tanq; in eorum numero quæ fieri nequeunt possint haberri. Boni quidem gubernatores ad propositum portum, quem suis negotijs aptissimum elegerūt, dirigunt omnem nauigationem: sed quid si contraria tempestas ingruat, nunquid cōsultius fuerit vela ventis accommodare, & proximum aliquod tutissimumque refugium petere, quam dum pergere conantur principes aduersus insuperabilem prouidentiam Dei, perdere se pariter & totas ciuitates. Ergo considerandum quam commodè quodque fieri possit, & quoniam via varia sunt, multis etiā remedijs est opus: Quid quod in hominibus, in temporibus, in locis est magnum discrimē, nec in omnibus ipsisdem pharmacis ut licet: interdum chalasticeis & acopis opus est, interdū vinculis, cauterijs & ferro: quidam etiam morbi curationem nullam admittut, qui si sint in quibusdā, & nō necessarijs partibus, excindi quidem possunt, sed quid si sint in toto corpore, quid si in partibus sine quibus ciuitas incolunis esse nequit, quid si in alijs, sed quæ non possunt, sine noxa partium præcipuarū irritari? Multos legimus in antiquis Rebus p. malos fuisse ciues, quos satius fuisset ferre quam prouocare. Sanè multa in singulis veniunt ciuitatibus diligenter animaduertenda: nam etiam minima quæque sape præbent occasiones maximorum, & tamen interdum vix maxima curari volūt. Sed de his iam satis: nam quanquam præmia natura penitus sint priora, ex virtutum dignitate, quam antea tradidi, facile possunt cognosci, nec tam in vnu nostris temporibus sunt, vt exactam explicationem requirant. Quoniam autem aliquid est quod nō oporteat, etiamsi per leges liceat, vt est apud Ciceronem, ac in eo sensu generale liberalitas est

&amp; ami-

## LIBER SECUNDVS:

50

& amicitia, plurimumq; conferunt hæ duæ virtutes ad felicitatem communem, de ijs hoc loco quædam tradenda videtur. Licere dico quæcunque legibus non sunt interdicta, hoc est, quæ manifestè Remp. non lèdunt: at sunt præter hæc alia multa, quæ nos facere vel omitttere non decet. Decorum enim in vita latissimè patet, nec totum potest legibus comprehendti, & tamen vult ab omnibus diligenter obseruari: quomodo verò liberalitate sit & amicitia seruandum, quæ duæ virtutes cum iustitia sunt vehementer coniunctæ, iam paucis ostendemus, quanquam ex ijs etiā quæ prius diximus intelligi possit, ac à liberalitate initium sumemus, quoniam latius quam amicitia, vires suas extendit: non enim tantum in amicos, sed etiam in alios liberales esse debemus. Quod autem liberalitas cum iustitia coniuncta sit, hinc intelligi potest, quod, si quid nobis superevit, aliorum necessitatibus debeatur, eorum præcipue, qui nostram beneficentiam maximè merentur. Videtur autem sic appellata liberalitas, quod libero homine digna sit, & quod liberum animū requirat: alios enim alacriter nostris bonis iuuari decet, ne potius aliquā ob causam extorta munera quam liberè data videantur. Est igitur liberalitas virtus, vt inquit Philosophi, qua nos promptè citra cōpensionis spem alios nostris externis iuuamus. Hæc autem virtus meritò apud omnes in summo pretio semper fuit, non tantum quod sit multis hominibus utilis, sed etiam quod beneficium animum significat, & humanarum rerū cōtemptorem. Est autem, vt &c reliquæ virtutes, in medio quodam, nimis inter prodigalitatem & auaritiam collata, & est etiam circumstantiarum suarum modo ponderala: quod enim in alijs liberalitas, in alijs prodigalitas aut auaritia dicetur: ita minimus excessus pauperes prodigales, defectus autem minimus diuites auaros facit. Deinde negotia quædam, & his potius quam alijs temporibus &

O 2 locis

## DE REPUB.

locis, maiores minores sumptus requirunt. Quanq; autem liberalitas vtrinq; vitium suum habet, tamē avaritia multis modis deterior habetur, quae in dando deficit, in accipiendo modum excedit: nam etiam præter cætera mala, hoc nō exiguum est, quod ipsa cum aetate continuo crescit. Discunt quotidianis experimentis homines, quam viles pecuniae sint, quamq; difficile cōparentur: prodigi vero, cum indies multas pecunias effundant & accipient paucas, cōsumptis omnibus aut plurimis remediū habent: sed tamen vtrinq; vitium, quatenus fieri potest, diligenter in Rep. debet impediti, & tam alienatio patrimoniorū, q; nimia bonorū conservatio prohiberi, quod vtrūq; ab antiquis bene formatis Rebus p. nonnunq; factū esse videmus. Auari cogēdissent, vt pecunias suas nimias in usum aliquem exponant, quoniam in Rep. nihil otiosum & inutile esse debet: ad expensas omnibus modis sunt prouocandi, quia cū nummis ipsa cupiditas continuo crescit: ad animi magnitudinem inuitandi sunt, qua se quis merito magni facit, & debitos honores exposcit, pro quibus, vt inquit Aristoteles, cū diūnum quippiam sint, & Dijs immortalibus debeat, non pecunias tantum, sed res omnes humanas merito quis contemnat. Honor etiā magnificentia prouocat, quæ sumptus tales facit, quales magnos viros facere decet. Sed hoc loco de liberalitate plura non adiungemus: postea de officio diutium erga pauperes nonnulla dicemus, quæ poterunt etiā huc transferri. Quoniam autem nos non ad solitudinem, sed ad societatem facti sumus, inter alia quæ conferunt ad sensum felicitatis, præcipuum quendam locum habet voluntatem similium, hoc est bonarum, coniunctio, quam amicitiam appellamus: nam cum veris amicis, quibus nihil pretiosius profert natura, & etiam amicorum bonis omnibus tanquam rebus nostris fruamur, nō possunt, vt inquit Aristoteles, in calamitatibus, quibus varijs obnoxij sumus,

non

## LIBER SECUNDVS.

51

nō summū afferre lenimentū, non possunt in rebus prosperis ad augmentum beatitudinis plurimam non conferre. Cū autem amicitia, teste Cicerone, dicatur ab amore, de eo, vt amicitiae naturam intelligamus, prius dicturi sumus. Amorem definiunt affectū animæ rationalis, quo cū interiori suauitate quis aliquo frui cupit, quod imaginem bonigerit: nam antea diximus bonum omnium rerum esse finem. At cū, vt aiunt Physici, omnis motus à contrario fit in contrariū, manifestū est, quod ex aliquo defectu semper ad bonum feramur. Diximus etiam speciem cōceptam esse tanquam instrumentum, quo ad bonum consequendum utamur. Hæc autem species formam quandam gerit eius à quo suam originem habet, quæ si optima sit, formosissima dicitur & pulcherrima, sitq; vinculum firmissimum amoris, quo sic animus cum re desiderata coniungitur, vt ab ea nullis machinis possit diuelli. Bonum igitur amoris finis est, quod sui specie incitat efficientem causam cum defectu coniunctam. Simile quippiam in vniuersa rerum natura fieri videmus: ita nimirum alimentum nobiscum coniungitur, medicamenta proprios succos ad se trahunt, magnes ferrum allicit, & cuncta cum similibus suis cōmisercent & in unum coniunguntur: propter defectum, qui quidem est in eo quod coniungitur cum bono. Ita Deus nos prosequitur amore, cū tamen illi nihil omnino desit, & nos eum amamus, quoniam in eo nostram felicitatem habemus. In hominum autē mutuo amore fermè vtriusq; est defectus, qui alterius dotibus vult suppleri. Defectū hic semper appello, qui sit cum aliquo bono coniunctus: nam vt antea diximus, ipse solus nullas vires habere potest. Bonum enim est quicquid appetitiae potestatem habet: exceptit autē, quia plane non est absolutum, & cupit absolutius fieri à simili quod in eo genere excellit. Sed cū Deus omni genere bonorum perfectus sit, hinc vis amoris di-

O 3

uini

## DE REPVB.

uini facilè cognoscetur, qui cum Deo nos, hoc est cum nostra perfectione coniungit. Quod verò quanto quis meliore est, tanto maiore desiderio rerum diuinarum teneatur, mirum non est, nam in bono diximus appetentiam esse, quod quanto maius est, tanto potiores obtinet desiderij vires: similitudo enim appetentiā deficitis auget, & eā minuit dissimilitudo. Deinde quātō quis melior est, tanto melius suam imbecillitatem cum diuina potestate conferre nouit. Cūm iam eo quem amamus præsente fruimur, quoniam similiūm species arcte nobiscum coniunguntur, ex actionibus & affectionibus mutuis incredibilis voluptas procreatur: quod etiam in animo corporeq; cernere licet, cūm inter se consentiunt in perfectissimam aliquam constitutionem & operationem: vtrinq; nempe species alterius cum alterā placide conuenit in arctum commercium vitæ: at si dissimiles sint, hinc statim prouenit dolor. Duplex autem est similitudo, primū naturalis, qua multos citra causam aliam videmus esse deuinētos; per totam enim naturam similitudinis & dissimilitudinis causaē disseminatæ sunt, quæ cælesti virtute potissimum gubernantur: quemadmodum ex Phædro Symposioq; Platonis intelligere licet. Alia similitudo est ea quæ per consuetudinem est acquisita: hæc si conueniant ambæ, maximam coniunctionis potestatem habent, si solum alteræ, tanto minorem, quanto contraria magis diuellit. Natura inter virum & foeminaṁ insignem & necessariam posuit commercij causam, cui si forma morumque & ingeniorum similitudo accedit, longè potentissimus fit amoris nexus, quem nulla vis humana disrumpat. Qui verò eximio quodam est amore deuinētus, suam incolumitatem pro alterius salute facile contemnit. Nec id etiam mirum videbitur, si rem ipsam bene consideremus. Ex duobus enim per amorem vnum factum est, quemadmodū Pythagoras dicere solebat, cuius

præ-

## LIBER SECUNDVS.

præcipita pars appetit ea quæ ab altera amatur: in omni vero compositione, si periculum aliquod imminet, natura potius illud ad partem ignobiliorē transferre conatur. Ergo quanquam alter amicorum alterum iuuare cupiat, & vicissim ab altero iuuari, & virtutes vtriusque desiderent ambo, non vt proprias, sed vt communes & indiuisias, magis tamen, vt ait Cicero, quisq; facit omnia in gratiam amici, qui nimirum sit cuiusq; præcipuum bonum. Sic in corpore nostro, cuius partes omnes tanquam amoris vincula sunt inter se coniunctæ, si quid accidat boni potius ad nobiliorem, malum ad partem distribuitur quæ minus dignitatis habet. Ita mirum non est, si quis pro eo quem amore prosequitur, pericula quævis & morte nō dubitet subire. Ex amore benevolentia nascitur: hæc si reciproca sit, amicitia nuncupatur, quæ nihil aliud est quam studiorum & voluntatum mutuus consensus. Hæc igitur non se tam latè quam amor per vniuersam animam extendit, sed partem eius superiorem potius attingit, & semper est cum virtute cōiuncta. Cūm autem amicitia tantum inter viros bons sit, nam, vt antea monstrauimus, malū nullā cōiunctiōnī vim obtainere potest, manifestū est, si plures nobis amici sint, quodd quanto melior aliquis est, tanto magis debeat amari. Ita, quanquam amicitia similitudinem & æquabilitatem animorum contineat, si diligenter cōsiderauerimus, hic etiam Geometricam quandam analogiam inueniemus. Nunquā enim duos pares reperire licet: nec verisimile est Pyladem & Orestem, qui tamen voluntatibus ijsdē fuisse dicuntur, aut ullos alios omnibus animi corporisq; dotibus æquales esse potuisse: & ideo non oportet vt par benevolentia sit mēsura, sed vt magis ametur ille qui magis excellit, & qui nobiscū magis est coniunctus, sic & natura ratioque communis postulat, vt in parentibus, coniugibus, summus quidam sit amor: in filiis non par quidem amor, sed

sed tamen debet esse iustus. Inter sanguine coniunctos etiā propter naturalem similitudinē est maior quam inter alios amor, qui familiaritate cōtinuō crescit & etiam probatur: nam dicere solent, nisi certas salis mensuras simul comedērint, non esse veros amicos. Quanquam autem hic quod in virtutibus omnibus accidit, ut vel rarissimae vel nullae potius sint perfectæ, sed oporteat ut vel mediocribus vel etiam inferioribus simus contenti, illud tamen semper obseruandum est, ut in hominibus superioribus plures & superiores sint virtutes; ita supremus Deus eas omnes habet absolutas. Igitur in principib⁹ Reip. maximus etiā subditorum sit amor, sine quo fieri nequit, ut officio suo recte fungantur. Semper denique in eo qui bene facit, quam in eo cui bene fit, debet esse magis excellens amor, quoniam ut inquit Aristoteles, agendo potius quisque quam aliquid preferendo fruitur rerum natura, & ideo semper effecta q̄ causæ magis amantur. Non tantum autem volumus ut in Rep. nostra ciues omnes voluntatibus arctissimè conspirerent in unum, sed etiam ut ipsa cum alijs bonis Rebus p. per amicitiam sit coniuncta: quoniam nihil sine defectu aliquo repeire licet in rebus humanis. Cūm vero similitudo amicitiae sit effectrix, oportet ut Resp. quæ amicitiam egregiè seruantur sunt, inter se quam maximè conueniant moribus & institutis: nam dissimiles odio mutuo carere non possunt. Potentior igitur & melior occasione data deteriorem, etiā ob utilitatem hostium redigat in suam potestatem, & sibi quam similiam reddat. Nam utilis est inter homines q̄ latissima similitudo morum honorū: & hinc est, quod principib⁹ suum imperium propagare sit interdum concessum. Sed hac de re postea pauca quedam dictur sumus.

## De Republica Liber III.

53

Lurima sunt adhuc quæ de iustitia possent in medium efferrri. Præsul illustrissime, sed nos hīc pro instituto satis multa dixisse videmur. Vnum autem virtutum genus nunc est reliquum, quod inter cætera suum principatum tenet. Pulchrum equidem est omnes peccandi illecebras cohibere, nec vllis periculis propositis vnquam deterreri: pulchrum cuique semper quod illi debetur exactè distribuere: sed nisi quis sciat rerum omnium gerendarum rationes, & his etiam obsequi multa didicerit exercitatione, non poterit vnquam in vlo virtutis officio recte versari, ut nec bene per varios & argutos itinerum flexus ingredi, qui nihil aut parum admodum cernit. Oculus autem animorum nostrorum mens est, quæ dum diligenter in rebus humanis cognoscendis & administrandis occupatur, de ijs bene considerandi consultandiq; promptitudinem hominibus affert, quam nos prudentiam appellamus. Hęc eadem mens rebus æternis cognoscendis dedita, scientias etiā & sapiētiam acquirit, sine quibus profecto nos omnes in densissimis tenebris & summis miserijs viueremus. Nā si nobis haec corporata lux tantam voluptatem affert, quē admodum ex turbidis & caliginosis temporibus & ex nocturnis horroribus cognoscere licet, quid de altera illa nostrorum animorum luce dicemus, quę tantum ab externa, quantum ipse sol à crassis vmbbris, distat: vt interim omittā quod innumeris modis quam corporis oculi sensum animi nostri possideant exactiorem. At si qui voluptatem hāc sibi contemnendam esse putent, saltem utilitatem & necessitatem negligere minime debet. Manifestum est autem quod

P absque

## DE REPVB.

absque operationibus nulla nostra vita foret: si quidem, vt iam s̄epe diximus, ab aliquo bono suā omnia naturam ha-  
bent, & bonum sese semper vltierū in proxima quæq; ef-  
fundit, nec vnquam otiosum esse potest. Itaque stirpes etiā  
& lapides vim suam & actionem, & eam quidem eximiā  
continere videmus. Quapropter cùm animus corporaturā  
tantis interuallis superet, ignavia minimè fuerit corrum-  
pendus, sed diligenter excitandus, vt in præscripto stadio  
cursum suum teneat, & ad propositam metā alacritate sum-  
ma contendat, quod nunquam bene facturus est, nisi to-  
tum spatiū exactē cernat, & etiam in eo didicerit egregiē  
versari. Sed scopus ad quē operations omnes tendunt, in  
rebus omnibus longē maximum momentum habet. Is igi-  
tur oportet vt bene perspectus sit, modò quæ ad eū ferun-  
tur rectē constituere velimus. Non autem ad hanc vitam  
tantū, sed ad aliam præstantiorem nati sumus: & etiam si  
tantū ad hanc vitam nati essemus, alterius cognitione  
semper opus haberemus, qua turbulentia hanc humanā in  
ordinem aliquē diuinum redigeremus. Igitur administrari  
non possunt res humanæ, nisi præstō nobis sint diuinæ, &  
ideo prudentia sola non sufficit, nec etiam ipsa sine scien-  
tijs esse potest. Scientiæ verò præcipuam veritatis magistrā  
sapientiam requirunt, sine qua planè rudes sint & incultæ.  
Hæc primas rerum intelligendarum rationes in clarissimam  
lūcem exponit, à qua reliqua tanq; à splendore purissimi so-  
lis illustrantur. Sapientia verò prima, quæ suam virtutem  
reliquis largitur, tantū in vno rerum omnium summo  
principio suum fundamentū habet: alioqui potiū essent  
plures diuersæ, quas alia superior contineret atque cōiungeret,  
quæ potiū ipsa primæ sapientiæ nomen obtineret.  
Itaque nobis nunquam quiescendum est, donec peruentū  
sit ad illud summum, in quo eximiè sunt omnia, & cum  
ijs omnibus nostra quoq; felicitas est collocata. Sic tanquā  
per

## LIBER TERTIUS.

54

per gradus ascendimus & descendimus, ac è supremis no-  
biscum deferimus optimas rerum gerendarum rationes.  
Postquam igitur prudentiæ sapientiæq; naturam breuiter  
in hoc libro considerauerimus, etiam de illo summo pauca  
quædam dicemus, à quo, diuerso boni participatu, varius  
quidem & pulcherrimus tamen ordo rerum omnium in  
hanc naturam est introductus, qui quidem cùm homini-  
bus seruiat, etiam in istam nostram considerationem venit,  
quatenus scilicet ad instituendam Remp. conduit. Cùm  
itaque sine præclaris actionibus, nec hic feliciter viuere, nec  
alteram illam felicitatem postea consequi possimus, cùm  
etiam rebus externis nobis opus sit ad omnes nostras actio-  
nes, quid momenti teneant ad iuuandas aut impediendas  
ciuium operationes, vnde Resp. promoueatur aut ledatur,  
ex earum diligentí cōsideratione cognituri sumus. Sed nos  
hic non omnia, quæ sunt infinita, dicere volumus, sed tan-  
tū præcipua quæq; attingere, vnde tamen alia multa, si  
quis bene ratiocinari norit, intelligi queant. Cùm autē res  
externas perpenderimus, ad personarum considerationem  
nos conuertemus, quemadmodum initio polliciti sumus:  
ciivilis enim tractatio in res & in personas est etiā à iuris-  
consultis diuisa. Ita nos sapientia benevolentiaq; tua freti  
Præful illust. ordinem quem initio proposuimus ad finem  
vñq; prosequemur. Cùm ergo virtutes omnes, de quibus  
haec tenus diximus, desinant in actionem aliquam, & cùm  
ignota rectē confidere nequeamus, requirunt virtutem ali- Pruden-  
am quā rerum gerendarum rationes cernantur: hęc autē vt tia.  
& reliquæ, partim natura, partim exercitatione longa com-  
paratur: nam iij quibus instrumēta cognoscendæ veritatis  
apta sunt ab origine, multò meliùs quam hebetes & obtu-  
si natura, negotiorum omnium euentum cernunt: & ta-  
men etiam vñs, cuius vim in istis virtutibus præcipue con-  
sideramus, vel ipse solus in omnem partē multum potest:

P 2 nam

## DE REPVB.

nam animus diligens, non se tantum, sed etiam suum corpus, præsertim partes eius tenuissimas, æthereos nimirum illos spiritus, qui, vt inquit Physici, sentiendi, mouendi cognoscendiq; sunt instrumenta, tandem in continuataru actionu suarum similitudinem commutat, quemadmodum à nobis etiam antea fatis est dictu. Quanq; enim quic quid in nobis eximium futurum est, teste Platone, non tantum vsu, sed & naturam accommodatam postulat, hæc tamen virtutes de quibus nunc agimus, ab exercitatione potius dignitatem suam habent. Si quis autem animum sic habet vel natura vel vsu rerum doctrinæq;, vel potius his omnibus constitutum, vt facile secundum veram ratione particula im instituat negotia quotidiana, is meritò prudens habetur: talem Nestorem fuisse legimus, talem Lycurgum, talem Solonem: qui multis experimentis & rationibus edocti, plurima maximaq; contulerunt in vñs cōmunes: cùm enim tam malos omnes quam bonos rerum exitus animis suis tenerent, illis quidem facile remedium, & his instrumentum accommodatum, quatenus rerum & occasionis natura pateretur, inueniebant. Quisquis autē prudens eximiè futurus est, oportet imprimis vt bene perspicueq; natura cernat, & vt sit admodum circumspctus. Quoniam enim ex plurimis rebus composita sunt, necessarium est, vt in singulis negotijs multa veniant in considerationem, nimis natura, vis & magnitudo cuiusque, quo tempore locoq;, & quibus personis conueniat, denique quid debeat aut posse fieri vel impediri. Certè cùm circumstantiae sint infinitæ, sine quarum examine sedulo quis recte iudicare nequit, cumq; res partim bona partim mala sint, & varijs modis inter se commixtae, & in singulis maius bonum minusq; malum sit eligendum, necessarium est eas diligenter inter se conferre, vt quid singulæ, vel sole vel cum alijs coniunctæ, ponderis habeat, cognoscamus, quod qui-

dem

## LIBER TERTIVS.

55

dem quam difficile quamq; laboriosum sit nemo ignorat. Cùm itaq; ferme negligētiores in rebus examinādis simus, fit vt prima potius boni malīue species rudes nostros animos ad se conuertat ita Paris Helenæ formā & non patriæ calamitatē videbat, seniores Troiani & hanc laudabāt, sed Rēmp. tamen præferebant, & ideo fuerunt ipsi prudētes: Nestor autem melius Agamemnoni, q; Agamemnon sibi consulebat, dum hic Achyllis tristem illam iram prouocaret: Orestes potius in facinus matris, q; in beneficia quæ acceperat, cogitationem & manum conuertebat, & ideo nō tantum imprudens, sed etiam dicitur furore summo corruptus fuisse. Verū si quis exempla stultorum numerare velit inueniet infinita, cum interim prudentum, vt eximia quæq;, admodum sint rara: si quis tamen diligēter omnia circumspiciat, & multis experimentis bonum humanū discere conetur, nisi natura planè cæcutiat, huius virtutis gloriam tandem consequetur. Oportet autem ab affectibus, qui nimium in hanc aut in illam partem trahunt, eum liberum animum habere, qui virtutem hanc præclarissimā sibi cōparare velit, & ideo Græci temperantiam tanquam prudentiæ conseruaticem appellant, nec puto præceptum ad hanc rem ullum inueniri posse utilius, quam vt in omnibus negotijs oblatis semper in memorā reuocemus, nos nunquam recte iudicaturos, nisi liberè cōsulteq; prius in omnem partem respiciamus, & quid boni maliq; circumstantiæ singulæ cōtineant diligenter examinemus. Id quidem molestum est initio, cùm multa sint, quæ nostræ mentis oculos teneant tanquam fascinatos: sed vsu tamen facile tandem fit, & tunc demum virtus appellatur. Cùm igitur hæc natura rerum multas habeat partes, necessarium est, vt mens totidem habeat in promptu, vel potius vt ipsa tā multiplex tota sit, quot sunt partes singulorum, & totius etiam naturæ, quod quidem recte per Protheum suum Home-

P 3

rus

rus significasse videtur, qui se facile mutabat in omnem figuram, nec eum Vlysses, quem nobis tanquam prudentem hominem describit, comprehendere potuisse, vñquā, nisi prius ab Idothea, quæ rerum maximarum naturā omnem intelligebat, fuisse edocetus. Sed hæc sapientiæ magis propria sunt, de qua postea dicemus. Ad prudentiam igitur exercendam animum ad omnia versatilem & perspicuum habere decet, nec tantum vicinos suos, sed multas vrbes & multorum hominum mores vidisse: verum est enim id quod dici solet, non omnem tellurem omnia proferre: atque ideo aliunde quærenda sunt, ea quæ nobis defunt. Eum qui prudentiæ laudem consequetur, omnibus vel plurimis saltem prospicere, nec in quibusdam tantum, sed in plerisque rebus & animis decet esse exercitatum. Tamen si vero prudentiæ multi gradus sunt, ex quibus alius alii superiorum aut inferiorem, aut etiam alius ab aliis in alio genere diuersum tenet, illa tamen propriè nomē illud totum sibi vendicare debet, quæ reliquias omnes ambitu suo comprehendit. Fieri potest vt quis inter principes aut plebeios, & in his aut in illis negotijs prudens sit, quanquā non teneat genus vniuersum, tamen ea quæ posita sunt in vsu quotidiano tam inter se cohærent, vt quis tam speciosum nomen sine partibus omnibus aut saltem plerisque non mereatur. Consideremus igitur omnes vel plurimas actiones humanas ad vitam necessarias, & is qui se poterit ijs optimè accommodare, prudens meritò dicetur, quod quidem, vt diximus, partim fit ingenij iudicijque naturali quadam perspicuitate, qua tanta nonnulli valent, vt vel mediocri vsu res quantumuis tenebricas & implicitas discernant, partim etiā longo & indefatigato vsu. Multi quidem ab ipsa natura ingeniu habent satis obscurum, sed assidue mentis agitatione tantum lumen excitant, vt etiam rerum intima tandem perspicere possint: ita videmus à vehementi

menti calore solis quantumuis densas ætheris nebulas consumi. Si quis autem mentem diligenter exerceat, & instrumentorum hebetudine vel impedimentorum multitudo non retardetur, is talis erit, quem in rebus gerendis maximè desideremus. Quod igitur operationem aliquam vtiliè prudentia potissimum spectet, id fermè cum alijs virtutibus, de quibus iam diximus, habet commune, quod autem veritatis ipsa vestigia sequatur, è proximiùs ad artium & scientiarum naturam accedit: ab ijs tamen manifestè differt, quemadmodū reetè dicit Aristoteles: nam in artibus melior, prudètia verò reliquisq; virtutibus moralibus deterior est, qui sponte peccat, & prudentia circa singularia negotia, scientiæ verò circa res communes versantur. Diffinit autem prudentiam Aristoteles virtutem & habitum practicum, quo de bono quis humano secundum rationē facile consultat. Cum autem bonum humanū in reliquis etiam virtutibus sit, & cum etiam in omnibus rebus bene conficiendis consilio sit opus, & is qui malè viuit optimè consultare nequeat, nunquam (vt idem inquit & etiā verrissimum est) vel sine virtutibus prudentia, vel sine prudentia reliquæ virtutes poterunt esse perfectæ. Non enim prudentia cognitionem tantum rerum bene gerendarum, sed & vsum & exercitationē multam requirit. Exercitatio vero boni, bonum tandem aliquem nō reddere nequit: nam fraudulentia consilia, cum ad malum exitum tendant, prudentiæ non sunt adscribenda, sed potius alicui perdite arti. Itaque legimus Gracchum, Catilinam, & alios plurimos astu vafritieq; plurimum valuisse, quos tamen nemo sanæ mentis appellari vñquam prudentes. Non enim consultandi quovis modo, sed bene cōsultandi longa diligenzia, multis experimentis (vt inquit Aristoteles) prudentiam parit: sic enim dum instrumentorum rubiginem longo vsu discutimus, confiliorum capiendorum, & exequendorum facilita-

## DE REPVB.

facilitatem comparamus: & idem etiam in artibus & scientijs omnibus accidit, vt scilicet veritas earum non tantum doctrina, sed etiam multis experimentis & inquisitionibus in animis & in operationibus nostris elucescat, & ideo præmia magna proponenda sunt exercitationibus omnibus honestis, vel saltem honestissimis & maximè necessarijs in Repub. quod si fiat, vel eo solo facile sibi comparabit ipsa magnos earum magistros: post virtutem etiam considerandum est, quid in Rep. maximè necessarium sit, & eius effectores in maximo pretio sunt habendi: sic erit multis præclaris artificibus & monumētis exornata. Nihil omitendum est, quod excitet diligentiam ad studia literarum & omnem rerum cognitionem, eam präcipue, quæ virtutis decorem & vitiorum turpitudinem demonstrat: virtutis inquam omnis, sed eius maximè, quæ prestantissima sit, & plurimum ad res diuinas, deinde publicas & etiā ad res omnes priuatas conduceat, necnon reliquarum omniū rerum excitandum studium est, quæ cōferunt ad utilitatem & exornationem ciuitatis. Pro cuiusque ingenio in ijs instituendi singuli sunt, quibus sibi Rei q; pub. maximè profint, artesq; præstantiores semper sunt alijs ignobilioribus anterendæ. Ita primum locum tenent quæ virtutem docent, secundum quæ corpora conseruant, tertiu vero quæ Reip. facultates augent: nec etiam in his singulis generibus omnes sunt pares, sed artes aliae sunt alijs superiores, quarum omniū dignitas sit utilitate publica dimessa. Quapropter illæ quæ minus ad usus communes accedunt minorem laudem mereri videntur, vt quæ magis ad ostentationem ingenij pertinent, quam ad magnam aliquam commoditatem, idq; non tantum in vniuersis artibus, sed etiā in partibus earum fuerit obseruādum. Videmus enim etiā in optimas artes quædam, imo multa nunc irrepsisse, quæ potius curiosa quam præclara sint, & ingenium magis deterrant

## LIBER TERTIVS.

57

terant, q; exornent. Artes igitur superuacanæ rei ciendæ sunt, & in bonis, si quid superfluum est, diligenter resecandum, nam ita videmus etiam arbores & plures & meliores fructus proferre: sed hæc omnia cautè facienda sunt, ne necessaria pro superfluis auferamus. Hinc autem facile cognoscere possumus, quo usq; in disciplinis progredi debeamus. Primum non discemus aliquid quod nullam utilitatem proferre potest, deinde duobus propositis, id quod utrius est potius eligemus, & doctrinā omnem dissentium, ingenij exactè dimetiemur: non enim decet ut quis etiam intelligendo modum suum excedat. Non omnia singulos nec etiam omnes homines scire, sed quædam sapientiores tantum, multa quoq; sunt quæ nec illos fas est omnino dicisse. Certè videmus per intelligendi nimia arrogantiā, hominem imprimis de felicitate sua miserrimè deiectum, & tam nostris quam antiquis temporibus sèpe communem statum in plurimas esse cōiectum difficultates. Hinc enim fieri solet, quod à plebe contemnuntur prudentiores & principes, & quod hi sine consilio sapientum male Remp. suam gubernent, quorum exempla plura notiora q; sunt, quam ut hic à nobis debeat recenseri. Primum itaque dicat unusquisque quid & quatenus intelligere conueniat, quem deceat non tantum agendi, sed etiam intelligendi seruari modum. Ingenia minus alta potius in artibus, quæ opus aliquod proferunt exerceantur, generosiora vero in scientijs, quæ propriè solam veritatem æternam sibi proponunt, à qua reliqua tamen proculdubio cuncta suā primā originem habent. Quanquam autem veritas eadem sit ubiq;, se tamen varijs modis, nunc his, nunc potius alijs circumstantijs & personis induitam, præsertim in hac inferiore natura, demonstrat: obscurior in corporibus est, apertissima rerum omnium veritas est in æternis, in phantasia vero nostra, medium quendam locum & naturam

Q tenet;

## DE REPVB.

tenet, in hanc enim eius imago per sensus à corporatura, & per rationē à mēte voluntatis imperio profluit: ita crassa veritas & singularis, æternaq; illa communis in vnum conueniunt, & etiam vis incorporeā cum conditionibus corporatis, in animis tanquam commiscetur: simile quiddam Aristotelici volunt, dum dicunt genera rerum hic non nisi in rebus singulis inueniri. Quoniam autem phantasia nostra multis tenebris propter corporaturam inuoluitur, & opiniones in ea variae, sèpius etiā falsæ versantur, oportet hanc caliginem multis rationibus & experimentis consumi, & ijs sciendi lucem in animis nostris excitari. Verū aperi-  
tissimam veritatem cernere nunquam possumus, nisi ad purissimam & clarissimam eius speciem, hoc est ad mentem perueniamus: hæc enim, secundum Platonem, veritatem omnium rerum insculptam gerit, cuius intuitus animos nostros sapientia perfundit, quæ quidem est ambitu suo reliquas omnes scientias complexa. Ut autem exactè sapientiæ naturam & originem intelligamus, scire debemus, hominem imis suis partibus ex quatuor istis crassis elementis, summis autem, ex diuinis principijs constare, quemadmodum à multis Philosophis multis in libris traditum est, & latius explicatum in Timao Platonis. Cùm autem ab ipsa natura fiat, vt similia similiū & proximorum continuò motibus compellantur, & elementa nobis circumfusa quæq; composita, sunt ex elementis nunquam quiescant, hinc affectionum varia genera confluunt in hanc inferiorem nostram naturam, quæ sursum in tenuiorem corporaturam, & in animum illi coniunctū continuò repant. At quanquam in singulis, etiam in istis infinitis, aliqua veritas est, nam sine ea nihil esse potest, tamen in omnibus hominibus mentem omnia pariter non afficiunt, quoniam æquè non est ubique præsens. Præsens autem est, vel natura vel instituto vitæ, vel propter varios rerum exter-

## LIBER TERTIVS.

58

externarum liberæq; potestatis motus, quemadmodum antea dicebamus: mens enim, vt & reliqui artifices, ijs rerum gerendarum instrumentis libenter vtitur, quibus aliquid commodius cōficere potest: quæ si occasionibus etiam externis commoueantur, & animus diligens sit, id maximum quiddam est ad aliquid intelligendum & agendum: tria nimirū, occasiones oblatæ, natura bene composita, mentisq; sedulitas ad id ipsum requirūtur. Nam plurimos optimè natos & diligentissimos, opportunitatibus rerum sèpe caruisse videmus: exemplo multi veritatis amatores sunt, quibus fortuna rationi defuit, vnde factū sit, vt nihil gesserint quod sit admodum præclarum. Multos etiam multis magnarum rerum occasionibus parum proficere cernimus, vt qui diutius in arduis negotijs, sed turpiter tamen versantur: tum quod natura parum valeant, tum quod in ijs male se gerere velint. Si quis autem rebus multis & magnis ab ipsa natura destinatus, summam diligentiam adhibuerit, & adeptus fuerit eximias occasiones, illi demū aditus ad veram sapientiam patet. Sed oportet vt itineris tam asperi, tam intricati, tam q; inuij, sit indefatigatus cursus, si modo quis ad ipsum locum veritatis amatoribus propositum, peruenire velit. Nam ab his imis ad illa summa, maximum & infinitum spatium est, quod nec à tardis vñquā, nec etiam à celerrimiis animis breui tempore confici potest: Imò nec hi cùm finitas habeant vires, ad immēsum cursum vñquam sufficiunt, nisi ope alicuius sapientissimi & potentissimi perducantur, qui varias errorum tenebras lumine veræ cognitionis ex animis nostris discutiat, vastitatem omnem itineris sentibus & alijs impedimentis expurget, & veram sapientiam nobis certò demonstret, vt est apud Platonem. Is enim eodem authore, quod minus defatigemur, nō tantum nos transfert per omnes difficultates, sed ipse nobis offert, quod tam vehementer expetebamus, ipse solus

Q 2

menten

## DE REPVB.

mentem nostram ambrosia veritatis & voluntatem neccare beatitudinis implet. Illud autem summum quo nobis perueniendum est, intellectus omnia videns est, ipsa vera veritas est, per quam nos quoq; cum ea cōiuncti, eius luce potius quam nostra, puram veritatem cernamus. Si quis autem eò peruerterit, is profectò nihil desiderare potest amplius, nō magis quam is qui iuxta ipsum limpidisimum & vberissimum fontem est, vltiores aliquos nō adeo puros riuos, cùm si quid in ijs est, id prius in illo & multo terius haurire possit: nam quanto longius discesseris, tanto magis omnia materiæ limo incipiunt perturbari. Omnimur turbulentissimi per sensus crassorum elemotorum motus, & ab ijs phātasiæ sunt & opinionis fluctus non mediocriter infēcti: rationis motus puriores quidem, sed tamē nondum sunt omnino puri: ita veritas omnis inferior tanquā aliquid falsi continet, nisi per mentem ab ipso suo principio purissimo depromatur. In eo solo perfecta veritas est, cum qua perfecta quoq; bonitas semper est arctissimè coniuncta. Reliqua verò omnia per aliud quippiā bona sunt & appellantur: ita per naturā naturæ bonum, per mentem autem dicitur bonum mentis: at summum illud perse tantum bonū est, in quo anima vi quadā intellectui superiore planè conquiescit. Fieri verò nequit, vt malus sit is, qui cōquiescit in illo summo bono. Quapropter tam Aristoteles quam Plato, reliquiq; Philosophi recte dicunt, per contemplationem homines Dijs non tantum amicos, sed planè similes reddi, quod vita Deorū sit in æternitatis & summi boni intimo perpetuoq; conspectu. Per sapientiam igitur homines præstantissimi sunt, vt est apud Ciceronem, à reliquis animantibus maximè differunt, & etiam paucissimis rebus egent: nam alimento tenui contenti sunt, & ornamenti potius animi quam corporis delectantur: tales autem ciues felicissima Rep. maximè requirit. Ciues autem appello

## LIBER TERTIVS.

59

appello quos Aristoteles, qui cùm ministros ad agriculturam & alias operas necessarias habeant, istis externis molestijs à sapientia veraq; felicitate non distrahuntur. Sed tamē nec in his nec in alijs, omnes decet esse pares, verū eos reliquis antecellere, vt inquit idem Philosophus, qui principem aliquem locum in Rep. tenent. Itaque legimus Aegyptios, qui reliquis gētibus prudentiores habitis sunt, & summis Philosophis sacerdotes, & è summis sacerdotibus solitos esse facere Reges, quod his eximia sapientia & sanctitate opus esse iudicarent: sed tamen in reliquis etiam bene constitutę Reip. ciuib, si non pares, pro cuiusq; ingenio maximas virtutes desideramus, quas si teneant, ita demum tota Respub. dici poterit verè beata. Summis igitur conatibus enitendum est à magistratibus, vt hi virtutū fontes latissimè per totam Remp. deriuētur, & quamplurimos nostrorum animorū agros q; fertilissimos reddant. Ex sapiētiae fonte multi riuī duci possunt, nimirum omnia vita precepta, omnes disciplinæ. Ex iustitia, religio, pietas, obseruantia, liberalitas, fides. Ex temperantia, verecundia, humanitas, clementia, modestia, eutrapelia, parsimonia, sobrietas, castitas. Ex fortitudine magnanimitas, fidentia, patientia, tolerātia, aliq; multæ virtutes ex his quatuor fontibus oriuntur, quibus animi continuò rigari bonaq; segetis feracissimi reddi debet. Nam tametsi natura fertiles sint, si negligantur potius mala herbas quam bonam frugem producent. Steriles autem sedula cultura Reipub. poterunt vtiles reddi: nam vt ante diximus, vñus superat primam naturam. Magnum quiddam est proculdubio bene quem & à bonis parentibus esse natum, nam ex optimis plantis optimas arbores & fructus optimos prouenire videntur, sed tamē etiam ijs quotannis adnascuntur multa, quæ continuò refecari volunt, & etiam quæ bona sunt facile marcescunt, nisi diligentissimè foueantur: ergo si quic-

Q 3 quam

## DE REPVB.

quam præclari velimus in rebus humanis expectare, virtutes innatae, vt rarae sunt & imbecilles, ita magna cura conservari debent & confirmari, nec id tantum, sed noue quotidie quoque inseri, & vitia quæ plurima passim maximæ sunt, omni conatu refecari & prorsus eradicari: at quantumuis diligenter euellantur, vix adeò tolli poterunt, quin reliquæ supersint, quæ semper in inferiore nostra natura motus nouos moliantur, qui sæpen numero rationem omnem præcurrant, quod si iam eam attingant, eius imperio sunt acriter coercendi, & in eo virtutes sunt, quas Philosophi ciuiles appellant: non quod in beata Rep. sufficiant, sed quod hic nunquā viderint villam beatam. Ciuiles igitur virtutes secundos affectuum motus gubernant, qui quidem ex oblatis rebus expetendis aut fugiendis, nō citra superioris animæ sensum, excitantur: nam primi motus, vt diximus, rationis & ciuilium virtutum imperium non expectant. Sunt autem aliae virtutes quibus animos penitus etiam à motibus infimis expurgari, & hominum mentes, his omnibus humanis curis liberas, arctissimè cum Deo coniungi dicunt, & eas desideramus in eo, qui sapiens & felix sit futurus. Necessarium est, vt ab istis crassis simulachris, quemadmodū in Symposio Phædroq; Platonis disputatur, tanquam per gradus ascendamus, & vt in his infinitis non immoremur: nam vt est apud eius sectæ Philosophos, in corporibus Dei tantum est umbra, in anima vero similitudo, sed in mente illius vera imago, quæ tamē exemplaris sui virtute cupiat illustrari. Cum enim veritatis nobis ingenitæ scintilla tam obscurata sit, vt ne ad inferiorum quidem sufficiat gubernationem, certe quod diuina cernamus, affluente luce diuina nobis plane fuerit opus: quæ quidem secum etiam Dei Opt. Max. præsentiam, hoc est ipsam afferat beatitatem: hęc enim nihil aliud est, quam perceptio perfecta summi boni: cum autem mente percipiat,

## LIBER TERTIVS.

60

tur, mentis assiduis operationibus potissimum bene beatęq; vivere dicemur. Quoniam tamē intellectus tanquam imago in ratione est, & rationis in sensu, & huius etiam in partibus inferioribus nature quedam est similitudo, à summis ad ima beatitas quidem aliqua continuo descendit: sed rursus tamen cū ipsa potius in quiete sit, & in motu quedam sunt reliqua cuncta, mirum non est, si potius eam ad mentem referamus. Itaque necessarium est, vt si nos beatitudinis participes futuri sumus, in vitam aliquā & sensum reuocemur, nec id tantum, sed etiam vt vita nostra reducatur in meritę, & vt hæc præsentia summi boni fruatur: ita homini reliqua cuncta seruiunt, homo vero rerum diuina rum contemplationi. Quod autem nos è peruenire possumus, hinc intelligere licet, quemadmodum inquit etiā Philosophi, quod tamē ratio per uniuersam rerum naturam progrediatur, finis tamen eius, est mens summi boni luce coruscans, à qua etiam principia suæ virtutis deponit. Fine autem suum omnia saltem aliquo tempore consequi possunt. Corpus igitur, vt aiunt Platonici, rationi mentique subiectum, mens Deo, & inferiorum finies ad unum superium tendunt. Dicunt etiam ipsi animam planè sui iuris factam, adeò superare posse materiam hanc, vt & externam corporaturam mutet, & suum corpus immortale reddat, quod si fiat, tum demum hominem vere futurum beatum, corpus nimis animæ cōunctione, & tam hanc quam illud virtute summi boni, quod solum perse, reliquorum quodq; per illud tantum potest esse beatū. Quapropter necessarium est vt ad summum bonum omnes actiones nostræ recte contendant, siquidem in eo solo felicitas omnis est collocata. Verum si rem vnamquamq; tum demum cognoscimus, vt est apud Philosophos, dum primam eius causam animis nostris tenemus, cum summum bonum & principium & finis sit, vt omnium aliorum, ita

Reip.

## DE REPVB.

Reip. quoque bene constituta, quamquam de eo iam multa dixisse videri possumus, non fuerit alienum, si hoc loco, in quo felicitatem nostrā quārimus, adhuc paulisper eius naturam, quam nūquā vel satis inuestigare, vel penitus inuenire possumus, perpendamus. Nam in eo virtutes omnes tam priuatæ quām publicæ planè cōquiescunt. Quod autem illud summum perfectum sit, ex ijs quæ diximus, & ex alijs multis facile intelligere licet. Nam si ope cuiusquā opus illi esset, non quidem omnes, adeoq; deficiētes vires, & ab aliquo superiore principiū suæ constitutionis haberet, & ideo verè summū bonum non diceretur, quando quidē eius effectrix causa priorem dignitatē obtineret. Nec etiam illi quicquam par esse potest, siquidem nulla causa superior est, à qua suam originem duorum æquabilitas deducat. Quapropter oportet, vt reliqua cuncta posteriora sint & inferiora, quæcunq; naturæ rationisq; limitibus circumscripsi: oportet vt hæc facta natura, licet in suo genere perfecta sit, cùm ab illo distet infinitis interuallis, nō sit natuum & necessarium immensitatis illius, sed liberū eius opus, quod plurimū, præsertim his infimis suis partibus, ab æternitate degenerarit, quamquam etiam similitudinem quandam gerat illius exemplaris diuini, quemadmodum etiam Plato scriptū reliquit. Hinc enim præcipue iudicat, quod vnius mundus sit, nimirum vnius æterni vna similitudo. Oportet autem vt totus eum semper spectet, cuius imaginem refert. Cūm igitur in hac vniuersitate debent esse res diuersissimæ, quæ necessariò suis analogijs in vnum conuenient, factum est vt commodissimis quibusdam medijs inferiora rursus ad originem suam primam & ad ipsam æternitatem reuocentur. Homines enim & mentes mundo præesse voluit Deus, qui & eius maximā quādam similitudinem contineret, & illi per gratiam conglutinat, cum superioribus inferiora in pulcherrimum quendam